SI QUAE CULPA COMMISSA EST: «culpa» proprie significat 'incuriam diuturnam': *descuido, negligencia*, id est potius *statum* designat, quam rem commissam seu *delictum, scelus, peccatum*.

Animadverte locutiones:

- «culpam in alium conicere» (CAES. *B. G.*, 4,27,4).
- «Suam culpam in senectutem conferunt» (CIC. *C. M.*, 14).
- «Culpam transferre» (CIC. *Font.* 18).
- «Culpam derivare», («vertere in aliquem») (CIC. *Verr.* 2,92).
- «Culpam sustinere» (CIC. *Leg.* 3,37).
- «Qui in se suscipere istius culpam cuperet» (CIC. *Verr.* 4,91).
- «In culpa esse, versari. Culpa est in aliquo. Culpa est alicujus. A culpa abesse. Culpa carere. Culpam committere, contrahere. Aliquem in culpa ponere. Aliiquid culpae dare, tribuere, assignare. Aliiquid in culpam convertere».

— Animadverte quoque: «*Si quae*... = *si qua* (pro «*si aliqua*»).

AD ID BIDUUM: *ad* pendet ab *accident*. — «Biduum» ducitur a voce *dies*, sed a vetusta forma *diwon*: in vocibus *bīdūm, trīdūm, quadridūm, merīdie, prīdie, cottīdie*, ī producitur (: contra in *biceps, triceps, quadriennium, triennium*, cet., in quibus breve est)⁸ — Cur vero in illis vocibus ī producatur nulla proposita est apta explicatio.

QUOD FUERIS IN VIA: *quod* est accusativus temporis —*accusativus* enim adhibetur cum spatiū temporis praeteriti vel futuri exprimitur, raro ablativus—. — Rem facilius intelleges: «*Biduum eris in via*»: *durante dos días*.

FUERIS: fut. *perfectum*, quia *prius* «erit in via», seu id *prius* perficitur, absolvetur, quam in Cumanum veniat.

DUM VENIS: dum significat actionem simul factam cum primaria, et «uno temporis momento»; quod si *temporis spatium non indicat*, indicativo fere semper effertur —praesenti, imperfecto, perfecto—; potissimum vero praesenti:

- «Haec civitas, dum *erit, laetabitur*» (CIC. *Lael.*, 4,14).
- «Dum *fuit, dedit*» (PLAUT. *Truc.*, 217,).
- «Dum haec in colloquio *geruntur...*» (CAES. *B. G.*, 1,46,1).

7. Cfr. LLOBERA, *Grammatica*, n. 341; ERNOUT-THOMAS, *Syntaxe I.*, & 272, c.

8. Cfr. ERNOUT-MEILLET, *Diction. étymol.*, s.v. *dies*.

IN CUMANUM: villa rustica Ciceronis, Cumis, in Campania, prope Neapolim.

ACCEDENT: idem valet atque «addi» = *addentur*: «Accedat *huc* suavitatis *quaedam* oportet sermonum atque morum» (CIC. *Lael.* 18,66). — Regimen proprium hujus verbi esse videtur «*ad id biduum*»; hic ergo est sensus: «*Ad biduum* — quod eris in via dum in Cumanum venis *accident* ad redditum [ut redeas] quinque dies».

Huic significationi «addendi» similis est forma impersonalis: *accedit quod, huc, eo, eodem accedit quod*; «*Accedit illud etiam quod*» (CIC. *Div.*, 2,58). «*Ad occupationes meas accedit quod*» (CIC. *Att.*, 1, 19,1). Et etiam: *accedit ut*: «*Ad Apii Claudii senectutem accedebat etiam ut caecus esset*» (CIC. *C. M.*, 6,16).

CONTINUO: 'illico, statim post'.

AD REDITUM: «retour - vuelta - regresso». Cfr.: «*reditus ad propositum; reditus in gratiam cum aliquo*».

Cfr.: > *itus, itio - reditus (reditio) - ambitus, ambitio - exitus - seditio - exitium - initium*»...

— In hac sententia animadverte et orationum caesuram —seu intersectionem— et subjectum in fine:

<u>«jam ad id biduum</u>	<u>accident dies quinque».</u>
<u>quod fueris in via</u>	

Ego... ESSE VOLO: praeponitur pronomen personale et a verbo segregatur, quo duplii quasi praestantia augetur⁹.

ESSE VOLO: verba *voluntatis* et *optandi* cum simplici infinitivo construuntur, si subjectum est idem, et cum accusativo et infinitivo si est aliud: «volo esse clemens»; «volo hoc facere». «Volo te hoc scire»; «te videre cupio»; cfr. supra: «ego vero cupio te ad me *venire*».

ANTE DIEM III KAL. [majas]: Romani —non ut nos dies mensium computabant, neque hebdomadas cognoverunt— sed primum mensis diem *calendas*, quintum *nonas*, tertium decimum *idus* vocabant; mensibus tamen *martio, majo, julio, octobri* [rem tene: *mar-ma-jul-oc*] *nona*e septimo die et *idus* quinto decimo erant. Quis vero dies calendarii hodierni rationi numerandi Romanorum respondeat ut expedite assequaris, primum partes mensis romani (*calendae, nonae, idus*) tibi inspicienda sunt; deinde recensendi quot dies intercedant a *dato die nonarum, iduum, calendarum* [= III - V - XV] ad ipsum diem quo in calendario romano *nonas* [= 5 (7)], *idus* [= 13 (15)], *calendae* [= 1] habebantur: hisque diebus *duo semper addas oportet* — id est computandus est numerus qui datur et qui est nonarum, iduum, calendarum proprius —. Ita *III kal. majas* erit dies 29 m. aprilis; quia

9. Cfr. MAROUZEAU, *L'ordre*, n. 111; et supra in adn. «Ego VERO».

kalendae majae habebantur primo die m. maji, et aprilis 30 diebus constat; ergo tres dies intercedunt a 29 ad 1 = 29 - 30 - 1.

Dicitur *III* (tertio) *kal. majas* et saepius *ante diem tertium calendas majas*, quod scribi solet *a. d. III kal maj.* (in compendio seu breviatione fere littera *K* = *kal.* retinetur, et nomen mensis adjective sumitur: «*calendis aprilibus*», minusque recte in genetivo ponitur)¹⁰.

OFFENDAM: *offendere* hoc sensu est 'invenire': «Nondum perfectum templum offenderant» (CIC. *Verr.* 4,64).

FIRMUM: *firmus* est 'validus, corpore valens': «Nondum satis firmo corpore» (CIC. *ad fam.*, 11,27,1).

EFFICE: verba *efficiendi, enitendi, curandi* et alia subjunctivum postulant, cui particula *ut* additur: «*Perfice ut sis in familiaribus Caesaris*» (CIC. *ad fam.*, 7,7,2). «*Cura ut vir sis*» (CIC. *in Cat.*, 3,5,12).

MI TIRO: in universum pronomen possessivum subsequitur nomen —quia *qualitatem* seu *discrimen* aliquod homini addit est adjct. *qualitatis*: «*pater noster, filius meus*»; sed praecedit nomen cum singularis animi significatio exprimitur, in vocativo praesertim, ut hic: «*mi Tiro*»¹¹.

LITTERULAE TUAE SIVE NOSTRAE: [*mis estudios literarios, mis aficiones literarias*]: addit *nostraे*, quia Tullius Tironis opera maxime utebatur in scriptis apparandis exarandisque — Deminutivum [*litterulae*] aliquid animo pergratum significat¹².

TUI DESIDERIO: «*desiderium*» est a v. *desidero*. Antiqui scriptores hoc verbum cum voce *sidus* conjungebant ab eoque ducebant: «*Desiderare et considerare a sideribus dici certum est*» FEST. P. F. 66,7; et cum *templo* et *contemplor* affinitate quadam conectuntur. — *Desiderare* est 'non cernere, rem absentem dolere eāque aegre carere': unde 'quærere, desiderio affici'. — **TUI DESIDERIO:** genetivus objectivus.

OBLANGUERUNT: *oblanguesco* est 'languidum esse, languore affici, incipere languore affici': verbum inchoativum quod et initium et progressionem in *languendo* significat; cui notioni —*progressū*— prae-fixum *ob-* majorem vim addere videtur, ut in verbis *obdormisco, obduresco, obmutesco, obstupesco, obticesco*, in quibus aliqua verbi inchoativi intensio perspicitur. Perfectum — in quo deest suffixum *-sco* — non est inchoativum (*oblanguerunt*), sed a v. *oblangueo* — notionem 'actionis absolutae' addit; ideo: «*litterae meae, scripta mea languida erant, quiescebant, eis manus non admovebam*».

De *aspectu verbali* (cfr. vocem in lexico P. SPRINGHETTI) alias; sed verba MEILLET-VENDRYES meminisse juvabit: «Un préverbe ajouté au verbe a généralement pour effet de fixer l'attention sur un point de

10. LLOBERA, *Grammatica*, n. 591; 203.

11. Cfr. MAROUZEAU, *L'ordre*, n. 45.

12. P. MENNA, *Aspetti sintattici e lessicali... nelle lettere ciceroniane*, pp. 104-111.

développement de l'action; il met naturellement en évidence le moment où le procès se réalise; c'est-à-dire qu'un verbe muni de préverbe tend à prendre une valeur voisine de l'aoriste, qui exprime le procès purement et simplement»¹³.

OCULOS PAULUM SUSTULERUNT: apposita metaphora qua scripta Ciceronis, quae somno et languore oppressa quiescebant, nunc oculos aperire, attollere incipiunt; simili metaphora usus est Tullius in epistula ad eundem Tironem (*ad fam.*, 16,14): «Excita ex somno tuas literas humanitatemque, propter quam mihi es carissimus».

POMPEJUS: Gneus Pompejus, Magnus a militibus appellatus, nobilissimus Romanorum dux et in tractanda re publica peritissimus (a. 106-48 a. Ch.). Fuit consul (a. 70 et 52) et cum Caesare et Crasso triumvir (a. 60 et 56); a Caesare in pugna Pharsalica victus, et in Aegypto, quo aufugerat, occisus (a. 48 a. Ch.).

ERAT APUD ME: «*Ad* et *apud* accusativae sunt praepositiones, ut «accede ad me»; qui domi nati sunt apud me». SCARRUS, cf. ERNOUT-MEILLER, Dict. s.v. *Apud* usurpatur fere cum nominibus personae et pronominibus personalibus.

CUM HAEC SCRIBEBAM: *cum* temporale; exprimit punctum temporis quo aliquid fit, et ideo cum rem, factum, tempus reale significet, *indicativo* effertur¹⁴.

SCRIBEBAM: imperfectum epistulare: «In stilo epistulari usurpatur saepe *imperfectum pro praesente et plusquamperfectum pro perfecto*; nam scriptor mente transfertur ad tempus quo litterae legentur»¹⁵. Ideo cum Tiro epistulam accepit, mente secum dicebat: «Pompejus tunc *erat* apud Tullium, cum is epistulam *scribebat*». Non semper tamen adhibentur tempora epistularia.

Animadverte intersectionem:

<i>Pompejus erat apud me</i>	<i>hilare et libenter.</i>
	<i>cum haec scribebam,</i>

HILARE: ab adj. *hilāris*, *e* vel *hilārus*, *a*, *um*; 'joyeux - alegre - allegro'; cfr. > *hilaritas* - *exhilaro*; *hilaris* et *tristis* opponuntur.

EI CUPIENTI: Tullius adhibet pronomen «anaphoricum» seu relationis *is* —non vero demonstrativum *ille*— quia ad personam supra memoratam —Pompejum— refertur. *Ei* pendet a v. *dixi*.

CUPIENTI: participium conjunctum seu cohaerens cum re vel persona sententiae principalis, —«*ei dixi cupienti*»—; quod participium saepe locum tenet orationis secundariae: temporalis, condicionalis,

13. *Traité de grammaire comparée des langues classiques*³, Paris 1963, & 450, p. 302; cfr. etiam MAROUZEAU, *Traité de stylistique latine*⁴, Paris 1962, p. 130-134; ERNOUT-THOMAS, *Syntaxe I.*, & 237-38.

14. Cfr. ERNOUT-THOMAS, *Syntaxe lat.*, 359; LLOBERA, *Grammatica*, n. 303.

15. LLOBERA, *Grammatica*, n. 300.

causalis, finalis, relativae: «Omne malum NASCENS [= cum nascitur] facile opprimitur» (CIC. *Phil.*, 5,11,31). «Curio ad focum SEDENTI [cum sederet] magnum auri pondus Samnites cum attulissent, repudiati sunt» (CIC. *C. M.*, 16,55). «Aranti [= cum araret] Q. Cincinnato nuntiatum est eum dictatorem esse factum» (CIC. *C. M.*, 16,56)¹⁶.

AUDIRE NOSTRA: abstractum pro concreto. Pronomina —et adjetiva— praesertim possessiva saepe substantive sumuntur, et notionem rei concretae secum ferunt. *Nostra* = «mea scripta» ['mis producciones, mis trabajos literarios']. «*Multa tulit fecitque puer*» (HORAT. *Ars. poët.* 413); et infra: *omnia mea*; et item: *nostra* = «mea promissa».

DIXI... MUTA ESSE: praesens infinitivi —esse—, quia actio fit eodem tempore quo actio verbi primarii —dixi—.

TU MUSIS NOSTRIS PARA: adest pronomen personale —tu— et a verbo separatur.

MUSIS NOSTRIS: *musae* eo quoque adhibentur sensu qui est: 'studia, studia litterarum; assiduitas, diligentia in litterarum et artium studiis'.

PARA UT: oratio finalis.

OPERAS REDDAS: «opera» est 'id quod sua actione opifex facit'. Redde: ['prepárate, está a punto para entregarte a nuestros trabajos, a nuestras actividades literarias'].

AD DIEM DICTAM: *dies* in singulari numero aliquando est generis femenini praesertim cum diem *certam, definitam* designat.

FIENT: memento in verbo *fio ī* oblongum esse cum *r* non subsequitur.

DOCUI: doceo, praeter accusativum personae saepe alium rei secum habet. Dispares sunt constructiones et: *doceo grammaticam* (= «trado grammaticam») et: *doceo te, doceo pueros* (= «instituo, erudio pueros»), quae, in oratione conexae, singulae suum retinent accusativum¹⁷.

Pro altero accusativo hic habemus orationem «*fides etymon quod haberet*» = *docui te* (: quid? =) *quod etymon fides haberet*.

Justam temporum consecutionem attento animo considera, nam, ut bene meministi, tempus *secundarium* orationis primariae postulat tempus *secundarium* in oratione subordinata; quod aliter fit in linguis hodiernis praesertim in *oratione interrogativa*: quae, si a tempore *secundario* vel perfecto logico pendet, quamvis sententiam generalem proferat, latine *imperfectum* expostulat: «*Quaesitum est quid esset rhetorice*» [: 'cosa sia - qué es, que sea']. «*Flumina ipsa senserunt quid esset amor*» ['qué es'...].

16. Cfr. *Idem*, n. 364; ISSELÉ, *De latinorum serm.*, n. 297.

17. Cfr. ERNOUT-THOMAS, *Syntaxe lat.*, & 50, p. 37; M. BASSOLS, *Sintaxis latina*, Madrid 1963, I, & 45, 3, p. 59.

FIDES: Tullius in verbis *fides* et *fieri* quasi jocando, id animo fingere videtur, ut *fides* sit 'id quod fit'.

ETYMON: saepissime verbis graecis utitur Tullius in primis in epistulis ad familiares et maxime ad Atticum.

Hanc vocem (*etymon*) latine usurpavit Varro (*R. R.* 1,48,2) et Gellius (18,4,11); «*etymologiam*» Quintilianus (*Inst. orat.*, 1,6,28); «*etymologicen*» Varro. Quibus verbis usus est etiam Tullius sed graeca scriptione. Neque est cur latine scribentes nimio animi angore et scrupulo ab his abstineamus.

Possunt etiam adhiberi *vis nominis* (CIC.), *veriloquium* —quo Tullius latine reddidit v.gr. *etymologiam* (*Top.*, 35)—, *nominis enodatio* (CIC.), *verbi originatio* (QUINT. *Inst. orat.*, 1,6,29).

FAC PLANE UT VALEAS: cum imperativo *fac* saepius particula *ut* omitterit: «Quid agatis... fac plane sciam».

PLANE: idem ac *prorsus*, *omnino*: «Vix vel *plane* nullo modo». (CIC. *ad Att.*, 11,9,3). «*Plane* periisse» (CIC. *ad fam.*, 14,4,3).

Aliquando invenies: «perfecte *planeque*» —penitus *planeque*— *plane atque omnino*».

Nos ADSUMUS: «ego rei facienda adsum»; sed cui rei? Ut, quae Tironi promiserat, perficiat? Ut cito cum Tirone in Tusculano conveniat?

XIV KAL. «quarto decimo calendas majas», qui dies, ut supra diximus, erit: 14 - 30 = 16 + 2: 18; ergo die *duodecimeno mensis aprilis*.

EXERCITATIO LOQUENDI ET SCRIBENDI

Scisne, adulescens, quare Ciceron, *Tullius* vocaretur?

— Quia e gente *Tullia*, apud Romanos nobilissima, originem ducebat.

Interpretare mihi hanc epistulam ad Tironem missam.

— Libenter id quidem faciam, praceptor. Cicero scribit Tironi, servo carissimo, et quamquam cupidum ad se venire, timet tamen viam.

Quare?

— Quia Tiro gravissime aegrotaverat; atque inedia et purgationibus et vi morbi consumptus erat.

Cum quis aegrotat ubi permanere tenetur?

— In lecto jacet —lecto tenetur—, quod probe scio cum aliquando, hiberno in primis tempore, febri labore —in febrim incido—.

- Qui aeger est, cibo delectatur?** — Minime, sed cibum fastidit — cibi satietate tenetur.
- Quid inde?** — Inedia et vi ipsius morbi consumitur.
- Quid est purgatio?** — Purgare est alvum ducere; nostri tamen medici ab his purgationibus admodum abhorrent, aut saltem non ut veteres eas aegris praescribunt.
- Quid in gravibus morbis accidere solet?** — Solent esse graves offendiones.
- Ubi erat Cumanum?** — Cumis, quae urbs in Campania est prope Puteolos et Neapolim.
- Litterisne operam dabat Cicero in Cumano?** — Minime vero; sine Tirone litteras attingere non poterat; quia ejus desiderio litterarum studia prorsus languerant, et quasi somno opprimebantur.
- Sed quid adventu Acasti accidit?** — Litterae e somno excitari et oculos erigere visae sunt.
- Quis apud Ciceronem erat?** — Pompejus, qui hilare et libenter cum Cicerone versabatur; hic tamen omnia sua muta esse sine Tirone dixit.
- Curnam?** — Quia Tullius Tironem plurimum diligebat et in magna erat sollicitudine de ejus valetudine.
- Quidnam tandem pollicetur?** — Libertatem, qua paulo post eum donavit.

JOSEPHUS M. MIR, C. M. F.
In Instituto Pontificio Altioris Latinitatis Professor
Via Sacro Cuore di Maria, 5, 00197 ROMA.

NUNTIUS ILLE SETEM PETASIS INDUTUS*

Cum doctor latinis graecisque litteris tradendis amoenum in id oppidum, cuius nomen de illa Acidis et Galateae fabula nos admonet, primum ego missus essem, numquam vero putaveram fore ut in vaste illo rei publicae Lyceo, cui «Gulli e Pennisi» est inscriptio, tam diu manerem, ut vel ipsi veterum discipulorum filii mihi deinceps discipuli essent.

Anno enim MCMXXXIX p. Chr. n. illic primum docui.

Cum equidem Catinae — qua in urbe natus sum — adhuc habitem, paterna in ea domo ubi puerulus adolevi, ad munus meum exsequendum motorio curru uti cogor quotidie. Viae, igitur, plastris ac pilentis tritae eidemque periculorum plenae me committens, quam celerissime iter facio, tamquam si cursu sit certandum, quo tempestivius in schola adsidam, nimiae morae admodum impatiens pro micantibus alterni transitus indicibus, quos «semaphoros» vulgo appellant, si vehiculi impetus subito ac paulo diutius rubro comprimitur lumine. In viam, quae Marchioni Antonio di Sangiuliano est dicata, discipulis frequentem ac discipulabus, strepente invectus carrhuca, nequiquam consistere conor haud procul ab ipso Lycei limine, ubi vehiculum in tuto idemque praesto sit mihi. Salute autem ultro citroque accepta redditaque omnibus, citato gradu scalas ascendo, quibus excelsa imminet araucaria ex finitimo exstans hortulo illius studiosorum Academiae, quam «Zelanteam» appellant, qua Acis Regalis merito gloriatratur.

Haud invitus, immo laetus, tribus deinceps in meis Lycei classibus scholas habeo, alternis vicibus succedens collegis, donec tinnulus strepentis semel atque iterum crepitaculi sonitus, electrica motus vi, extremam docendi horam abiisse significat. Tum tabulas judiciorum pensorumque fasces in loculatam arcam recondo una cum caeruleis miniaturisque cerulis et, consalutatis omnibus, scalas raptim descendō citioreque curru receptus Catinam redire proprio.

Quae cum ita sint, quidnam est mihi satis notum de luculento hoc oppido, quo commeare cogor quotidie? Nempe, medius fidius!, nihil quidquam, exceptis iis, videlicet, Acidis et Galateae fabulis, quas olim Graeci tradiderunt; prorsum nihil, mehercule!, praeter Bacchanalia illa, cum personati omnes per urbem crebris luminibus lucentem multa nocte cives discurrunt ac peregrini, cum agminatim procedunt via publica immanes iidemque miri et absurdri currus innexis floribus versicoloribusque taeniolis ornati atque venustulis conferti puellis, ludicra concientibus missilia joculariaque inter se fundentes.

* Estratto da «Memorie e Rendiconti» dell'Accademia di Scienze Lettere e Belle Arti degli Zelanti o dei Dafnici di Acireale - Serie I, Volume IX, 1969.

Quid ergo? En, cum ipse abnuere nolim, ne spernere et contemnere videar, ea haud mollia tam insignis Academiae Praesidis jussa (quin etiam summo mihi duxi honori a maxime colendo magistro, a Christophoro illo Cosentini, inquam, me tanta comitate rogatum esse ad aliquid latine scribendum de hocce incluto oppido, quod mirabili ex summae arcis viridario late patens mare Jonium prospicit), in summis nunc versor angustiis, siquidem ego non sum prorsus historiarum scriptor nec priscas pulverulentasque membranas ceterum requirere ac voluntare me oculis laborantem juvat.

Denique, ad levia potissimum tractanda cum aptus sim ac promptus natura, quippe qui scriptor quidam existimer, haudquaquam rerum gestarum inquisitor, praetermissis omnibus historiarum loci argumentis, veluti miro quodam mentis furore instinctus, chartis nunc id illinere volui, quod ingentem mihi jam pridem spectanti movisset admirationem.

Ignoscatis precor, cives, si virum quemquam magni momenti, vestra olim natum in urbe posteraque laude cumulatum, laudibus ego extollere nequeo, si quendam nihili hominem illustrandum suscipio, vestrum, inquam, municipem illum, cui praenomen est Nuntius, qui omnibus autem est hoc agnomine notus: «Septem petasis indutus», vel potius, uno verbo, «Septipetasatus» (quod nomen ipso Siculorum sermone «Setticappeddi» prorsum sonat, sed qui Siculi non sunt, ii cum duplicem litteram «dd» dicere nequeant perperam ac putide pronuntiant). At, mehercules!, visum est mihi aliquid tribuere honoris huic homini, quem vulgus irrideret, quod septem magnos petasos ad caput ille cunctos sibi aptaret, qui magni ceterum esset aestimandus.

Fuit quidem Nuntius iste antehac vir quidam frugi, eruditulus ac prudens, quin etiam — vera si mihi percontanti retulere — fuit bonus ludi magister. Bello autem secundo omnium gentium coorto, ad arma Nuntius cum evocatus esset, die quadam, en, acie dimicans, in capite haud leve vulnus accepit, crebris diruti globi fragmentis ictus vel potius transfixus, neque exinde in pristinum statum jam rediit, quamvis, valetudinarii hospitio benigne receptus, medentes ita effecissent, ut corporis, nisi animi, vulnera saltem sanarentur. Ergo, qui sui composantea fuerat nec non quid oporteret ipse optime noverat, is deinde prudentiam quandam ac mentem — eheu! — amisit. Ex valetudinario autem dimissus, cum eadem ac prius jam agere nequiret, quippe qui tardi ingenii esset denique factus, ubi domum rediit, si quid melius erat omnino defecerat, laturam quandam facere institut. Itaque, humili ac tamquam puerili plostello instructus, cum industriam in transvehendis oneribus contulisset, bajuli operam omnibus locavit: quicquid magni ponderis ei transportandum traderetur — cum res frumentaria congestis saccis condita, tum utriculi mustorum vinorumve pleni, cum carbones, tum cullei olearii —, gerulus ille septem ornatus petasis ingentibusque calceamentis indutus transvehebat, sarcinosum plostellum loris restibusque trahens, utpote qui lacertis poplitibusque-

multum valeret: erecto corpore immanem oculisque prae se defixis, per urbis vias sensim ac pedetemptim procedere videres, sarcinas ei redditurum ad quem mitterentur.

Quaesiverit nunc quispiam num hujusmodi gerulum adhiberi magis decuerit, cum multa jam sint motoria illa plausta, ut «Apes» quae dicuntur, quae parvo pretio omnia transvehere possint onera.

Sane quidem, hercle!, omnino decuit: non solum quia ex Nuntii inscitia stultitiaque omnes facile praedari poterant, aliquid nummularum dumtaxat pro vectura solventes, sed etiam quia nonnullis viis semitisque, nimiam ob vehiculorum turbam euntibus obstantem, motoriae raedae quoquoversum transire vetantur, cum autem Nuntius ille, pedes quamvis plostello subditus, compendiariis viis quocumque celerius contendere posset. Nec quisquam ex urbanis vigilibus alioqui reprehendebat aut pecunia multabat, si quando in contrariam partem eunti ocurrebat, ad currum conjuncto, scilicet, quin etiam comiter subridens aliquid jocabatur, septem illos petasos significans, quibus Nuntius ad oculos fere depressis uti solebat, tamquam si acriora frigora sibi essent arcenda.

— «Estne tibi rescriptum, quo gubernandi vehiculi facultas tibi conceditur? An deficit jam ipsa rescripti vis? Dic, septem gestas adhuc petasos, an alias ad pristinum numerum addidisti?».

Molestiam sibi allatam plaustrorum «Apium»que rectores jocose exprobabant:

— «Hei, tu nostrum occupas ministerium, nos ita aemulatus, ut perniciem nobis struas... At nobiscum tibi in eodem est vivendum pistrino: tu quoque igitur motoria raeda uti juberis actutum!».

Minime suscensebat Nuntius, immo ridebat, veluti si quis honorificis verbis ipsum prosequeretur.

Cum autem frigoris et solis patientem iisque bajulandi laborius quasi invictum crebri conspexit pueri, proterve cachinnantes tum «Septipetasatum» illum conviciis incessebant, nec tamen Nuntius jocosas ob contumelias sannasve stomachabatur neque increpabat circumsaepientes, quin etiam, majestate quadam inflatus, leniter arridebat, usque procedens eo, quo tendebat, placide ac secure, utpote «pauper spiritu» atque «mundo corde» beatus.

Quamquam multos ac praestantissimos civitas ista genuit viros, philosophos et artifices, quorum nomina semper cluebunt, hujusce dumtaxat Nuntii nomen — quod in omnium ore adhuc versatur, pro ipso hominis ingenio et moribus, scilicet — vel minima patiemur aliquando postera carere laude? Minime vero! Cum igitur aliquod tale nemini prius venerit in mentem, en, ego eorum, quicumque his temporibus latine scribunt, pessimus, quamvis nimius Ciceronis amator atque imitator, huic nondum scriptis traditi nominis errori nunc ita mederi volui, ut «Septipetasati» Nuntii memoria numquam aliquando obliteretur, non mea, sed auctoritate Academiae quae meas edidit paginas. Nam, si parva licet componere magnis, si humiles harundi-

nes proceris abietibus, Nuntius, bajulus ille septem petasis conspicuus et insignis, dignus plane videtur qui sapientiae laude in posterum perfruatur. Quidni ego ita censem? Nam ille fuit...

Hic, vero, vehementer miratus quaesiverit quispiam, jamdudum interpellaturus, abiecta denique omni cunctatione:

— «Quaeso, cur praeterito sermonis tempore saepius usus es? Non vivit jam Nuntius iste? Estne is mortuus?».

Vivit, profecto, vivit ad hoc tempus, sed in ferendis oneribus versari nuper intermisit, veluti exauktoratus et emeritus, postquam ille cunctam semel exegit jam diu debitam pecuniam ejus annui benefici, quod male validis propter bellicos labores res publica, pro suis cuique meritis, tribuere solet.

Macte virtute! Optime! Ubi semel Nuntius bene nummatus denique factus est, «ex humili potens», si Horatii verbis uti licet, tum cessavit — ut mihi retulere — itaque ratione vitae illico mutata, qui pannosus fuerat, utpote qui manuum mercede inopiam toleraret, is elegantioribus quodammodo induitus vestimentis idemque septem illis exutus petasis, at uno tantum pileolo nec sordido nec lacero praeditus, in plateis, pro popinis, ante maximi templi aream, negotiis vacuus et otiosus nunc versatur, imaginem suam, eccere!, in vitreis tabernarum januis, tamquam in speculo, aspiciens, vel sibi ventulum jactato faciens pileolo, vel odoratos ex nicotiniano bacillo hauriens vapores caeruleum fumum leniter volventem in auras summa laetitia contemplatus.

Si quis Nuntio nunc occurrat, forsitan haud facile recognoscatur: nam pulchellus quidam et admirabilis vir sane videtur, ut dicunt, unus ex trossulis iis, desidiosis et ignavis, quos pro thermopolis vulgo aspicere licet, sese ipsos mirantes inusitatum ob vestium genus prolixamque ob comam.

Ipse equidem jam ei non occurri, quoniam — ut supra dixi — docendi munere functus, omnes salvere iubeo neque ulla necessitate coactus in Acidis Regalis viis diu commoror, at autoraeda receptus Catinam versus propero, unum idemque iter semper conficiens, ubi Nuntius jam versari non solet, sicut hoc ante tempus.

Prof. HUMBERTUS DE FRANCO
Via del Velo, 13
CATINAE (CATANIA) in Italia

HORIS SUBSICIVIS

DE VITAE ORIGINE VARIAE SENTENTIAE

A. Aristoteles dixit: Anguillas de vermbus et vermes ex limo nasci. Ad saeculum decimum sextum ranas ex limo nasci firmiter viri docti putabant.

B. Apes et crabrones ex stercore bovillo. Goethe putavit pulices ex scobibus urina imbutis oriri.

C. Sacerdos quidam Scoticus saeculo decimo octavo per experimentum statuit animalia «infusoria» ex materia inorganica nasci. Ergo est «generatio spontanea».

A. Dictum tuum est verum. Nam Lazaro Spallanzani cognovit, si temperatura lagenae, in qua infusoria vivunt, magnopere calefiat, nulla jam infusoria nasci, nisi ante spermata ibi exstant. Ergo nulla est generatio spontanea.

B. Audite, amici. Anno 1651 William Harvey Britannus, docuit: «Omne ovum ex ovo. «Quod contradicit omnem vitam a Creatore esse procreatam. Quid ad hoc Videtis scientiam biologicam sese lentente evolvisse.

A. Accedit ad hoc: Theodorus Schwann, germanus, medio saeculo praeterito docuit. Omnia corpora viva ex cellulis constant. Omnis cellula ex cellula nascitur. Eodem tempore Pasteur, gallus: Omnia bacteria ex spermatibus vivis oriuntur. Ergo si quis generationem spontaneam deneget, ad miracula confugere debet. Porro Lorenz Oken, germanus, lucide demonstravit animantia viva ex limo radiisque solaribus imbuto oriri. Quid ultra quaeritur?

B. Addidit Naegli, germanus, omnia animantia ex eadem materia formari et in eandem reverti, ex quibus natura inorganica constet. Sed theologi, revelationem divinam timentes sententiam hanc accerrime impugnabant, tamquam si haec lex naturalis revelationi quicquam detraheret.

A. Nonne meministis Ernestum Haeckel, germanum, aliquando dixisse fieri non posse, quin generatio spontanea existeret.

B. Ergo, si rem bene perspiciam, Deus semel creasse dicendus est nec pluries. «Fiat lux et facta est lux.» Neque enim omnia revelavit, sed imperavit, ut homines veritates indagarent, donec paulatim altius in rerum naturam penetrarent.

A. Sed ut colloquio finem imponam, statuendum videtur, quid ad vitam necessarium sit. Requiritur: Omne animans primum debet materiam a se alienam in se suscipere et hanc in suam mutare. Deinde debet per causas internas se mutare et mutata secernere et secreta complere. Tum debet se movere et per causas internas dividere. Denique debet qualitates cum partibus communicare. Ad ultimum debet sibi similia procreare. Ergo omnia animantia apta esse debent ad se sustentandum et ad omnia munera, quae exercent, ordinandum.

DE TEMPORE

Tempus edax rerum. Tempus est aenigma profundum. Augustinus, qui tantopere de eo cogitarat, tandem est confessus. «Nisi me quaeras, quid sit, novi, sed, si me quaeras, nescio». Solent gentes tempus in tria spatia dividere: Praeteritum, praesens et futurum.

Praeteritum est abyssus illa, in quam omnia, quae dicimus, cogitamus et agimus, confluunt. Nec quicquam istinc reveritur. Nam praeterita in quandam necessitatem transeunt. «O si praeteritos referat mihi Juppiter annos». Quod est factum, in aeternum factum manet. Nec ullis precibus revocare potes.

Quid est praesens? Vivimus velut in acie gladii. Sicut de fonte Alpino guttam sequitur gutta, sic nobis ex aeternitate minuta minutam consequitur. Antiqui praesens pingebant duas alas habens.

Futurum vero maxime obscurum est. Nil de eo promittas. Est enim velut ramus marcidus, cum inniteris, decides. Quid de nobis post annos mille erit? Dic mihi quaeaso. «Ibunt alteri in vitam aeternam, alteri in cruciatos aeternos». Alteris lucebit lux aeterna, alteris tenebrae densae. Alteri erunt filii Dei, alteri filii diaboli. Alteri gaudebunt, alteri tormenta patientur. «Quaecumque enim seminaverit homo, ea et metet». Inde Flaccus: «Carpe diem». Scriptura dicit: «Fili, praebe mihi cor tuum». Paulus: «Redime tempus. Jam nullum jam erit tempus».

QUID HOMINES DE ANIMAE IMMORTALITATE SENSERINT?

Anima natura est mortalis, immortalis solum per gratiam sanctificantem. Quod hodie ubique constat, nam sese paulatim evolvit. Omnes gentes et tribus integrae id et crediderunt et etiam hodie credunt. Deus semel creasse est dicendus. Sed mundum ita instituit, ut omnes creaturae paulatim sese evolverint. Ergo non omnes animas particulariter creat.

Graeci autem et Romani animam immortalem esse negarunt. Ideo: «Hodie est vivendum». Quare vel optimi maxime melancholi fuere. «Omnia aliena sunt, tempus tantum nostrum est.» (Seneca ep. 1,3). «Res severa gaudium.» (ep. 23,4). Praeteritum ad memoriam pertinet, futurum ad spem. «Rapiamus, amici, occasionem de die.» ((Flaccus epod. 13,3). «Veritatem dies aperit». (Seneca de ira, 2,22,3). «Utere tempore.» (Ovidius, Tristia 4,3,83). Cicero: «Tempori serviendum est.» (Ad Atticum 10,7,1).

B I B L I O G R A P H I A

KARLHANS, A. — *Bauformen in Senecas Dialogen*. Heidelberg 1967, Carl Winter Universitätsverlag, pp. 200.

ILSETRAUT HADOT, *Seneca und die griechisch-römische Tradition der Seelenleitung*. Berlin, Walter de Gruyter, 1969, pp. 232.

Duo opera de Seneca lectoribus praebemus, in quibus penitus enucleantur quaestiones inter se diversae: primum enim de ratione et compositione dialogorum apud Senecam auctor agit, alterum vero de doctrina quae ad animarum ductum a Seneca proposita spectat, quatenus cum scriptoribus graecis et latinis conveniat vel discrepet ab eis. Utrumque opus inquisitionem continet ad gradum doctoris adipiscendum, primum in universitate Marburgensi, alterum in Berolensi universitate; primum C. Becker et E. Burck virorum clarissimorum consiliis ductuque inter alios, alterum G. Rohde († 1960), praesertim auctorata doctrina confectum.

Karlhans in disquisitione pedetentim investigat hos quinque Senecae dialogos: Dial. 6 *Consolatio ad Marciam*; 11 *Consolatio ad Polylium*; 12 *Consolatio ad Helviam matrem*; 1 *De providentia*; 2 *De constantia sapientis*. Plura quoque addit de chronologia dialogorum et de critica Senecae textus, non derelicta bibliographia quae copiose ad rem pertinet.

Hadot dupli ratione opus totum dividit. In prima parte proponit fundamento doctrinae Senecae de directione animarum, attente inquirendo quid historia, quid philosophia de hac

re potissimum ferant; in altera vero, Senecae opera magna cura percurrente, principia colligit et declarat, quibus animae praecipue ad virtutem beatamque vitam ducuntur.

Utrumque opus magni momenti est ad Senecae doctrinam bene interpretandam.

SOCIEDAD ESPAÑOLA DE ESTUDIOS CLÁSICOS, *Bibliografía de los Estudios Clásicos en España (1956-1965)*. Madrid, 1968, pp. XVIII-486.

Societas Hispana Studiorum Clasicorum anno MCMLVI primum ediderat volumen, quod libros disputationesque recepit rerum classicarum in Hispania ab anno MCMXXXIX ad annum MCMLV editarum. Nunc recens in hoc altero volumine recepta sunt simili modo opera studiaque ab illa aetate usque ad annum MCMLXV publici juris typis facta. Opus labore quidem arduum, sed magnae utilitati futurum, ideoque omni laude dignum. Continet enim, distinctis rubricis collectis, et omnia quae ad litteras sive scriptores tam graecos quam romanos aetate signata in Hispania vel ab Hispania vel ab Hispanis edita sunt, et postquam omnia singillatim et ordinate sua quaque rubrica seu titulo recensita sunt, auctorum index colligit litterarum ordine omnium scriptorum nomina nostrae aetatis, paginarum numero indicto, ubi liber seu lucubratio unaquaeque enucleate enixeque notatur, ut facilis evadat singulorum librorum seu scriptorum comprobatio. Qui in studia classica diu noctuque incumbunt, Societati Hispanae Studiorum

Classicorum gratias maximas referent ob opus hoc, magnae quidem molis, sed majoris ponderis et momenti.

DETER, I. — *Das neugriechische Volklied*. Ernst Heimeran Verlag, München, 1968, pp. 99.

OPELT, I. — *Vom Spot der Römer*. Ernst Heimeran Verlag, München, 1969, pp. 111.

Haec duo opera, quamvis ad eandem collectionem pertineant, diversa tamen sunt et argumento et methodo. Primum enim continet doctrinam de carminibus scriptorum linguae graecae recentioris compendiose enucleatam, tam de ratione ipsa carminum quam de diversis eorum speciebus. Doctrina illustratur exemplis plurimis germanica tantum lingua propositis. In fine operis fontes seu scripta e quibus doctrina exemplaque hauriuntur prostant, necnon et personarum rerumque nomina litterarum ordine proposita. — Altero vero de scriptis quae ad urbanos sales seu ironiam pertinent e praecipuis scriptoribus latinis selectis agitur, uti Plauto, Tertentio, Cicerone, Catullo, Vergilio, Horatio, Seneca, Persio, Petronio cet. Ubi breviter doctrinam de hoc genere dicendi proponit auctor, exempla plurima latina lingua et germanica simul adducuntur, quibus *ars salis*, de qua Cicero (*De orat.* 2, 54, 216), apprime comprobatur.

VOSSEN, C. — *Mutter Latein und ihre Töchter. Weltsprachen und ihr Ahnenpass*. GFW-Verlag, Düsseldorf, 1968, pp. 184.

Plura notabilia et curiosa in hoc volumine apprime confecto multisque imaginibus illustrato auctor collegit, quae amorem linguae latinae magnope-

re excitent et sustineant. Cultores linguae latinae viventis commendantur et acta seu commentaria quae ad hoc exstant magna laude recensentur. En vobis verba, quae clarissimus Casimirus Kumaniecki, Romae in Conventu omnium gentium et nationum latiniis litteris linguaeque fovendis, omnium plausu protulit: "Id autem quod hic conventus non alibi, sed hic Romae, non alibi, sed in Capitolio, urbis hujus antiquissima, celsissima, sacratissima sede inauguratur, omnes nos, qui longis itineribus confectis huc convenimus, mirum quantum excitat, mirum quantum movet..." (pag. 25). Paulo ante acta periodica summarie notat, quae linguam latinam nostra aetate vulgandam curant: *Acta diurna* (Trinity School, Croydon in Anglia), *Adhuc* (Cordoba, in Argentina), *Latinitas* (Romae in civitate Vaticana), *Palaestra Latina* (Caesar Augusta in Hispania), *Tiro* (Bad Dürrheim in Germania), *Vita Latina* (Avinione in Gallia), *Vox Latina* (Ottobrunn in Germania). Praeterea multa alia utilia, jocosa, curiosa in hoc libro continentur, quae linguam latinam caram nobis faciunt ejusque cultum sensim sine sensu promovent et confirmant.

RADKE, G. — *Cicero ein Mensch seiner Zeit*. Walter de Gruyter & Co., Berlin 1968, pp. 260.

Cl. G. Radke in hoc volumine coligit disquisitiones quasdam ad Ciceronem et ad ejusdem aetatem spectantes, praefatione praemissa sub hoc indice: "Zugang zu Cicero". Scriptores qui variis his disquisitionibus dant operam hi sunt, viri magna auctoritate praestantiaque praediti: L. Budde, M. Kaser, U. Knoche, Ch. Meier, E. Römhild, O. Seel, W. Richter, C. J. Classen, B. Finger. Opus

magni quidem momenti iis omnibus qui Ciceroni enixe dant operam.

BELLER, M. — *Philemon und Baucis in der europäischen Literatur*. Heidelberg, Carl Winter Universitätsverlag, 1967, pp. 164.

En nobis disquisitio ad gradum doctoris in Maguntina Universitate obtinendum, ductu Professoris Horst Rüdiger a Manfredo Beller confecta, in qua de fabula Philemonis et Baucidis copiose inquiritur, praesertim a fonte ovidiana Metamorphoseos indagando et per scriptores mediae et ranacentis aetatis attente discurrendo. In parte prima operis de fabula mythica nonnulla praemittuntur, deinde de imitatione et transformatione fabularum apud scriptores posterioris aetatis oratione soluta sive versibus, demum opus clauditur litterarum fontibus signatis et scriptoribus, qui de hoc arguento praecipue egerunt.

ALTHEIN - STIEHL - SIER. — *Beiträge zur Alten Geschichte und deren Nachleben*. Festschrift für Franz Altheim zum 6. 10. 1968, herausgegeben von Ruth Stiehl und Erich Sier. Erster Band. Berlin, Walter de Gruyter, 1969, pp. 586.

In hoc volumine continentur varia clmi. Francisci Altheim amicorum disputationes ad historiam antiquorum spectantes, occasione septuagesimi anni ab ejus nativitate edita, numero quadraginta quatuor, e quibus nonnulla notamus, quae magis ad lectores horum commentariorum sese referunt, videlicet: J. M. Blázquez, Relaciones entre Hispania y los Semitas en la antigüedad (pp. 42-75); E. Panoussi, L'origine de la notion de participation chez Zoroastre et chez Platon (pp. 91-114); F. Corne-

lius, Apollon in Rom (pp. 151-156); O. Szemerényi, *Si parentem puer verberit, ast olle plorassit* (pp. 173-191); J. Heurgon, Oinarea-Volsinii (pp. 273-279); G. A. Lehmann, Die Endphase des Perseuskrieges im Augenzeugenbericht des P. Cornelius Scipio Nasica (pp. 387-412); R. Werner, Die gracchischen Reformen und der Tod des Scipio Aemilianus (pp. 413-440); H. E. Stier, Der Mithridatesbrief aus Sallusts Historien als Geschichtsquelle (pp. 441-451); E. Maróti, *Aere perennius* (pp. 452-458); H. Oppermann, Späte Liebeslyrik des Horaz (pp. 459-476); J. Béranger, Remarques sur la Concordia dans la propagande monétaire impériale et la nature du principat (pp. 477-491); R. Günther, Kolonen und Sklaven in der Schrift *de re rustica* Columella's (pp. 505-511); P. Lambrechts et R. Bogaert, Nouvelles données sur l'histoire du Christianisme à Pessinonte (pp. 552-564).

PARATORE, E. — *Biografia e poetica di Persio*. Firenze, Felice Le Monnier, 1968, pp. XI-242.

Climus. E. Paratore, in Universitate Romana Professor, colligit in hoc volumine studia quaedam de Persio Poeta, quae in actis seu commentariis periodicis jam prius ediderat, de nro tamen recognita et ditata. Agit auctor primum de vita, deinde de Persii carminibus, praesertim de choriambo, de Persii et Lucani inter se concordantia, de Persii in *Divina Comœdia* Dantis influxu, eaque omnia magna eruditione rerumque cognitione, ut omnibus notum est, exponit. Opus magni momenti est, cum de poeta agatur nequaquam neglegendo et magna cura et diligentia enucleentur quaestiones omnes quae in volume hoc receptae sunt.

PAOLI, U. E. — *Vita Romana*. Firenze, Le Monnier, 1968, pp. XXIII-834.

Praestantia hujus operis ex eo constat quod semel iterumque tum in Italia tum aliubi editum est, sive in Hispania, sive in Gallia, sive in Germania, sive apud Anglos, sive apud Batavos. Quam prae oculis habemus, editio italica est decima, eaque mirum in modum illustrata plurimis lucidisque imaginibus plerumque variis coloribus ornatis. Agitur in ea de omni re ad vitam cultumque romanorum spectanti ea quidem ratione elegantiique modo atque ordine, quibus clarebat auctor, praeclarus Hugo Henricus Paoli, inter cultores latinae linguae hac nostra aetate facile princeps. Haec decima editio anno MCMLXVIII, post auctoris mortem, publici juris facta, prodiit cura Quintini Cataudella; quam vero domus florentina "Le Monnier" tanta diligentia sollicitudineque prosecuta est, ut opus omni laude dignum evaderet, aereque perennius sit monumentum, quo auctoris gloria apud nos in perpetuitatem clareat.

J. JIMÉNEZ DELGADO, C.M.F.

DRESDEN, S. — *Humanismo y Renacimiento*. Ed. Guadarrama, S. A., Madrid, 1968. Pag. 256.

Ex quo Burckhardt renatarum litterarum notionem divulgavit, quam plurimae disputationes omne genus sententiarum de re sunt exortae, adeo ut non nulli periti in dubium revocarent renatarum litterarum significationem, quippe qui nihil magis arduum sibi esse existimarunt quam accurate discriminare quod re vera novum esset et quod Medii Aevi tantummodo progressio.

Prof. S. Dresden infecundas defi-

nitionis quaestiones praetermittens, renatarum litterarum aetatem recto itinere aggreditur per opera et scripta praecipuorum humanarum litterarum cultorum. Itaque omnia eaque contraria, quibus ii viri clarissimi obnoxii fuerunt, ab astrologia inde et symbolorum doctrinis et obscuritate litterarum usque ad textus linguasque classicas renascentes terraeque explorationem religiose pervestigans, S. Dresden ostendit quo pacto ejus modi scriptores suis temporibus historicis sese aptaverint quamque de se ipsi habuerint opinionem. En auctoris conclusio: etsi horum scriptorum cum Medio Aevo vincula constrictiora fuerint quam quod multi crediderint, hanc litterarum renascentium aetatem fuisse quasi clavem cultus humani Aetatisque Recentioris praenuntiam.

NEURATH, M. - ELLIS, J. — *The lived like this in ancient Rome*. Ed. Max Parrish, London, 1968. Pag. 32.

NEURATH, M. - ELLIS, J. — *The lived like this in ancient Greece*. Ed. Max Parrish, London, 1968. Pag. 32.

En tibi opuscula duo quibus auctoritas et momentum collectionis, cui est index "VITA IN ORBE ANTIQUO", perspicue eluent. Hic facile quam plurima invenies summa dicendi simplicitate ornata: indolem gentis graecae romanaeque earumque consuetudines, leges, instituta, mores cottidianos, templa deosque; quae omnia ante oculos in utroque opusculo imaginibus pictis illustrata prostant. Unaquaeque imago breviter explicatur eo tamen dicendi genere ut vel pueri rem plane intellegant. Uterque liber magno unitatis sensu est exaratus, adeo ut qui ambo opuscula legerit sibi videatur amoenissimam esse taeniolam vitae

in Graecia Romaeque degendae contemplatus.

GUTHRIE, W. K. G. — *The Greeks and their Gods*. Ed. Methuen et Co Ltd, London, 1968. Pag. XIV-388. 6d net.

Quid sibi in hoc libro exarando proposuerit auctor, perspicue patet: minime adjuvare ad religionem graecam primoribus labris tantum attingere sed investigationem ad summum quasi culmen perducere, id est, ad necessitudinem rerum divinarum et humanarum. Auctor, enim, quasi dux eis vult esse, qui litteris graecis student, non tantum cupiens peritis delectationem afferre quantum scholasticos adjuvare, qui manifeste reperrunt litteras graecas penitus esse religione imbutas.

Ecce tam praestantis operis index: I. Our Predecessors; II. The Divine Family; III. A Central Problem; IV. Gods and Men in Homer; V. The Contribution of Ionia; VI. Dionysos; VII. Apollo; VIII. Heaven and Earth; IX. The Chthonioi; X. Hopes and Fears of the Ordinary Man; XI. The Orphics; XII. Plato and Aristotle.

Qui altius rem callere velint, annotationes adeant, quae ad paginarum calcem accuratissime selectae prostant.

BEARE, W. — *The roman stage*. Ed. Methuen and Co Ltd., London, 1968. Pag. XIV-397. 25s net.

Lectionem hujus libri, quem lectoribus nostris commendamus, per quam necessariam omnibus aestimamus studiosis qui cognoscendo dramati in universum vacant, cum Prof. W. Beare praecipua investiget elementa quibus antecedentia classica dramatis

europei innescant. Quapropter auctor, paedagogica cura motus, in conspectum legentium committit progressum dramatis in re publica romano-rum. Conscius sibi auctor est omnes de theatro latino disputationes conjecturis scienter aut inscienter niti, quae, etsi rationi consentaneae in se ipsis videantur, nihil tamen probant sed ex novis eisque gravioribus difficultatibus laborant. Quamquam Prof. W. Beare nobilissimis poetis scaenicis Plauto, Terentio, Pacuvio eorumque scriptis navat operam, alia tamen summa eruditione tractare non praeterit in iis quae ad originem comoediae romanae ejusque indolem universam, necnon ad necessitudinem cum "nova comoedia" graeca spectant. Pro certo, enim, habemus jucundissimum fore lectoribus de rebus agere secundariis sed maximi momenti, ut exempli causa, de iis quae ad instruendum theatrum romanum, ad audientes spectantesque, ad histriones eorumque vestes tragicasque personas, sed in primis ad numerum musicumque attinent.

LUCAS, D. W. — *Aristotle: Poetics*. Introduction, Commentary and Appendixes. Ed. Clarendon Press, Oxford, 1968. Pag. XXVIII-313. 50s net.

Hoc omni commendatione dignum commentarium Textu Classico Oxoniensi (Oxford Classical Test) nititur; quo auctor commentario "Poeticæ" explicationem rationali via praebere nobis contendit fecunda fretus disputatione de theoretica litteraria Aristotelis, quae ex magna Bywater editione exorta est. Ex eo tempore quam plurimum tragediae graecae cognitio aucta est; idcirco Prof. D. W. Lucas totis viribus contendit hujus commentarii ope "Poeticam"

aristotelicam conferre cum iis quae de tragedia in praesens habemus comperta. Quapropter auctor commentarium capitum VI-XXII in primis amplificat, quo fusius de tragedia ejusque definitione ac partibus agat.

Hoc commentarium XXVI capitum Poeticae Aristotelis, potius quam criticum, litterarium videtur, etsi apparatus criticus, memoria diversorum codicum annotationesque editioni Oxoniensi apprime religioseque aptentur.

In Introductione et in Appendiciibus non nulla fusius explorata prostant ut "mimesis", "catharsis", "hamartia", "peripateia"; omnia tamen animadvertisimus ita esse conscripta ut vel iis, qui linguam graecam ignorant, facile intellegibilia reddantur.

DUTHOY, R. — *The taurobolium; its evolution and terminology*. Ed. E. J. Brill, Leiden, 1969. Pag. XIV-12p. Price: 38 guilders.

Liber, quem judicio critico ornamus, tomus decimus adnumeratur in corpore seu collectione quae "Etudes préliminaires aux religions orientales dans l'Empire Romain" inscribitur, a M. J. Vermaseren in lucen edita.

"Taurobolium", quarto p. Chr. natum saeculo, cum vehementissimum erat certamen inter etnicorum cultum et christifidelium religionem, fortissimum exstitit praesidium ad instituta veterum deorum defendenda. Taurobolium autem jam antea progredientibus aetatibus paulatim provectum erat; cui vero progressui explorando R. Duthoy totam operis tertiam partem, quae est praecipua (p. 87-122) dedit. Multa ab auctore testimonia, inscriptiones, textus scriptorum, afferruntur quae ad taurobolium attinent, ut dein investiget atque interpretetur accuratissime discriminans verba seu vocabula ab aliis rebus, in quibus me-

morentur finis, dedicatio, causa, nomen quo sacra ejus modi caerimonia nuncupabatur.

Per ampla eaque selecta bibliographia ineunti libro praeponitur cum charta geographica, ubi loci hujus veteris cultus describuntur.

BONAVIA-HUNT, N. A. — *Horace the Minstrel*. A practical and aesthetic study of his aeolic verse. Ed. The Roundwood Press, Kineton, 1969. Pag. XVII-268. Price: 42s net.

Prof. Bonavia-Hunt hoc opere tres poeseos horatianae species investigat ratione quadam ac via propria quam non tantum vulgaris sed periti lectoris in se convertet. Primum hoc probare fuse contendit —indice "Horace and hic Lyre" — quod Horatius, tam dexter cum sit musicus quam poeta, maximam partem carminum conscripsit ut modis ac numeris a se compositis concinerentur.

Deinde formas atque elementa versus eolici horatiani, quasi in officina chirurgica esset, diligentissime inquirit; quapropter lectio capituli II cui index "The Aeolic odes" (p. 39-75) potius fere quam aliis rei peritis arredit; attamen formulae hujus secundi capituli pernecessariae videntur, ut duo sequentia capita intellegantur: "Composing in Horatian Metres" (p. 75-101) et "A demonstration" (p. 101-144); quibus demonstrationibus lector perfectam absolutamque habebit revelationem secretorum quae artificiosus sermo horatianus continet.